GGG 3

duos, libellis atrocibus accusatus, libellis totidem fassus est quod accusabatur; sed eorum uno, caput ferro præbebatur amputandum, nisi liquido Regi constitisset sectas omnes Sinarum falsi reas esse, si dignatur prius, cum Patribus Bonzios disputatione committere; aut Christianorum vitam cum Ethnicorum vita componere. Libellum quicunque legerant, quanquam occinerent fore illi exisiabilem, cepto non destitit, quoad Patres monerent desitendum, utrobique profecto generosus, audendo, & obtemperando. Omnia tamen cum iaceret aleam, quoties posceret Dei causa, nunquam sensit damnolam, & in sua desideria malignam: posteritatis votum, & familiæ propagandæ, quod summum ambijunt Literati sacrificarunt Deo ad Christum accedens, & patens filij viuis, retinuerat effectam matrem secundariæ vxoribus dimissis; Deus illi nepotes ex filio perpetuauit in stirps successores. Christianus tunc palam cum eius inuidia nominis incipiebat Literatos ab optatis gradibus retardare, præterlapso vix anno inauguratus Doctor præcipuo trecentos inter suffragio; paulò post examinum viginti quatuor periculo nobili, in Collegium Regium evasit; denique paulisper gradu, honoribus, Magistratu deicetus, Colai ethnicici scelerato in Christum odio, restitutus est post aliquot menses in integrum; adscitus in Regis Præceptorem; creatus Colaus, quo maiestatis apice post Regem apud Sinas, nihil augustius, potentius, ditius, & nobilitandis in ævum familis gloriösus. Sed enim vis factus in hoc rerum suarum liberali arrisu hoc unum gaudebat, quod posset Patribus, & rei prodesse Christianæ. Corium missum cum lumbo imperio, in templo vidimus Salvatori coram ad eius fines dilatandos haud minus ardenter se sistere, quam ad Regis atina fortiter, & fideliter regenda. Verum enim vero alter eius in templum excelsior, & animosior accessus, cum venit gratias aucturus ablati per summanum injuriam honoris, quo in rituum tribunal maximo fungebatur, quod supremo sibi decori duceret, Christianismi causa ilatum dedecus. Ceterum vicumque res illi fluerent, sublimis, aut humilis, ore semper & animo serenus, quod acquisiceret vni Deo, & quæcumque ab eo acciperet, in eius gloriam conferret. Hinc ille præterea omnium contemptus præterquam æternorum, & Christiani cuiusvis pauperis æstimatio maior, & ratio, quam Seimideorum aula Ministrorum, Regisque ipsius ethnicici. Cum proletariis, modo Christianis, agebat vekit cum paribus, parique cum iis urbanitatum obseruatione; vt si Princeps apud nos, mendicum, aperti capit, & titulorum teuerentia prosequatur: abiectionem sui Christianam non norat Philosophia Sinensis, nisi postquam illuc Euangelij sapientia pedem misit, cuius Paulus fuit insignis discipulus, & doctor, sui enim vel solo conspectu, Christianam legem præ sectis omnibus commendabat, & fatebantur ethnicæ, quod docebant Patres hoc Paulum vincere, illorum præcepta moribus perfectè ab illo exprimi; legis autem illius vim quandam esse diuinam.

diuinam oportere quæ interiorem hominem fingeret penitus ex amissi  
rectæ rationis, motuisque illius omnes componeret ad numeros soli-  
dæ, non personatæ fucatæque modestiæ, tranquillitatis item & be-  
nevolentiæ etiam aduersus inimicos. Talem Pauli fuisse virutem, non  
elaboratam exteriùs, & scenæ famulam, sed ex legis quam Patres do-  
cebant dictatis intimis, efflorescentem in morum præstantiam, vitæque  
rationem æqualem vbiique, nec vsquam ab se dissimilem. Laudabant  
vici sapientes, & legem cui insistebat, opinione tamen sublimi & efficac-  
i ut multos ei adiungeret. Certe anno tantum labentis seculi vigesimo  
tertio, nec nisi diebus paucissimis, centum viginti, sacro fonti  
dedit, eosque partim Literatos, partim ampli ordinis Mandarinos.  
factis nimicu[m] dicta sanciebat, eratque suadendo potens, sed poten-  
tior agendo, quo Neophytes quoque in conceptæ cursu pietatis acriter  
animabat; quem enim non mouisset, vir tantæ dignitatis, facienti  
ad aram ministrans in linea castula, eoque omni humilitatis cultu, qui  
decet eius munieris celstitatem; promiscue ad hæc in laceris ædibus cum  
vulgo audiens, & orans, reiecto loci iure sibi parati discrimine, ac ne  
pueros quidem amoueri ferens qui officiebant prospectui, sed velut  
virus è populo, pietate populi gestiens, attentioris ad diuinos quæ ad  
humanos ritus. At de Monatchia Ecclesiæ, ciuisque rûm capite, rûm or-  
dinibus singulis dici non potest quæ pœclarè, augusteque sentiret,  
quæ dulcibus lacrimis rigaret literas quæ conuersiones ab hæresi, &  
incrementa Ecclesiæ quot annis nunciabant. Tunchinum verò tot ei mil-  
lia sex tantum annorum spatio adieciisse, incredibili accepit gratulatione,  
merique posthabito capit is quo vetantur Sinæ dare literas extra re-  
gnum, imperare sibi non potuit, quo minus surgentem illuc Eccle-  
siam corroboraret in omnes casus, ipsamque aded si fausta sors ferret  
pro Christo mortem. Se verò ipse Christianum, & Ro. Ecclesiæ fi-  
lium cogitans, tanti gratiam & estimabat tanta ad se orbis intercapidine  
delaram, vt ab se nihil posse crederet in Dei gloriam suscipi, quod ma-  
gnitudini eius boni aliqua ex parte responderet. Suos quidem pro Dei  
Ecclesia conatus gaudebat plurimum Patribus probari, sed Pauli quinti  
Pontificis maximi salutatione visus est sibi cœlitus salutari. Hanc Roma  
Trigaultius retulit, fuitque paterni amoris simplex argumentum, quo  
illum Pontifex, ciuisque in Ecclesiam Sinensem dignabatur egregia me-  
rita, nempe illi salutem suo nomine mandabat, subiecta saluti hortati-  
uncula ad durandum constanter in eo fidei ardore in se, & aliis augen-  
do: monitus ergo Trigaultium salutis eius latorem aduentare, tota  
Mandarinatus sui, familiarium, & amicorum pompa spectabilis, in  
aulam processit sui palatij. Et suo ciuisque cum iis ordine, & gradu,  
ante aram projectus in genua, misit qui Patri diceret se adesse, in-  
gresso occurrit mutuis de more urbanitatibus, quibus redditis Pater,  
dexter illi confedit, rusticum enim est in os cuiquam considere. Inde  
Trigaultius mandata perfunctus salutatione, & hortatu amico summi  
Pontificis,

Pontificis, responso inhiabat quod Paulus graue ac modestum sub lingua dum haberet interturbatus est, teneritate animi subita, & plures edidit lachrimas quam verba. Magnis enim Deus delitiis animi, fiduci serui sui pensabat obsequia, & studebat ipse diligenter praestare se ad illas idoneum; nam curis licet oppressus publicis, suum tamen quotidie fixum contemplationi, sacro, designatisque pietatis muneribus tempus dabant, suos eilicio, ieiunio voluntatio, & flagellationi dies, suas cohortationibus Patrum audiendis horas, et si non nihil subinde berbarum sonarent, quod rerum praestantia captus, ad elegantiam sermonis minus attenderet. In Colaum prouectus hoc est totius imperij ministrum, & quidem turbulentissimo bellū Tarracici tempore, ante solis exortum per angustas fores ad nos commeabat, praeuerrebantque nobiscum negotia omnia preicatione matutina; tum adeuntibus honoris gratia Magistribus supremis, ne quid mente, linguae à Christi-  
no aberraret, singulorum affatus praeoccupabat in domestico facello Deum rogans, ut magis animo ad illum attenderet, quam oculis, ad se adeuntem. Summa eius ultimum agrotantis consolatio haec fuit, suorum brachiis in facillum deferri, ut rei diuinæ interesset. Quoniam rāmen diuino accumberet epulo tanta id siebat significatione pietatis versus cum pariter omnem qui aderat populum ad senium diuinorum, stūque permoueret.

Iam robur viri generosum in fidei causa, & defensione Patrum nullum ut saepè vidimus refugit periculum, hostis nullius infidias aut potentiam timuit; solus interdum contra omnes; nihil famosum in Partes, & legem quam tradebant, criminosum nihil in lucem vomebatur, cui non ille confutando noctes solidas vigilaret, suggestentibus materiam Patribus eloquentissimo eius stylo, quo si minus aduersariorum improbitas & ignorantia fateri errorem & mendacia cogebatur, viribus saltem deinceps retusis, impudentia posita humi se trahebant. Prodierat liber Literati cuiusdam vel athei, vel idololatræ, qui Christianorum dogma idem esse cum sectæ dogmate assertebat, quæ audiebat pessimè inter Sinas. Paulus mendacio; scriptoris audacia, & argumenti nouitate plausibili, occurrit, laruum confessum effrontem detrahit; discrimina edit quatuordecim, sibi à Patribus descripta, quibus toto æculo Christiana religio disceernebatur ab infame secta, minatusque sera centa alia se daturum, ventosum hominem ad palinodium adegit. Sed de iniusta generositate fidei propagandæ non pergo longius; illud malo hic mecum aduerti ab omnibus, ut quam Riccio mentem Dei indiderat, futuri prouidam, futurisque potius intentam Ecclesia locris, stabilibus, & magnis, quam presentibus semp̄que timidis, eandem Paulo indidisse, nempe vni huic incumbentem curæ, ut in regno suspicacissimo, omnia metuenti, exterisque inimicissimo, sedes Societati firmas collocaret, nullisque obnoxias adversantium imprecisionibus quod edicto tandem Regio euicit, quo nostros curauit obstringi.

ad emendationem Astronomiae Sinensis cui ministerio immensa quæ consecuta sunt, & nunc etiam eduntur animatum lucra debet profecto deprehendet, quisquis attenderit lapsis omnibus retro annis nostra imperii iteris in lubrico, & vacillasse in alternas vices. Postremus ut quantum sua quoque in familia Paulus extiterit compendio referam, repetendus est sinatum genus, qui felicitatis apicem in familiæ dignitate, honoribus, opibus, perpetuitate constituant, & quod summum, & Regi secundum in Colaorum Praefectura quæ paucis, & sero, & sumptu laborum meritorumque ingentium obtingit, quem tamen breui post graui cum fænore rependit; Colaus quilibet, esto minime solens (cui solertia, metas conscientia non deseribit) auri millionem quotannis facile reponet; Paulus tam pauper obiit, ut necessariis interdum ad medicamenta paranda eguerit, cuius forte haud satis abstinentia constaret fides, nisi tres e nostris Sacerdotes qui morituo tres menses adstiterent, illam confirmassent; uno inter Sinas eoque singulari Christiani Colai miraculo. Sua enim contentus honoraria mercede legitima sanè mediocri, facultate indulta minime vtebatur, priuatas suas rationes querendi simul cum publicis. Quam integritatem in coeteris item quos gesserat Magistratibus cum semper tenuisset, ex iis semper exanguis, & siccus exierat. Quod eius in egenos liberalitatii magnam addebat commendationem, cum iis alij superuacanea largirentur, necessaria ipse sibi detraheret, quibus eorum leuaret inopiam. Natalem quisque apud Sinas latissimo recolit, & sumptuosissimo instructu, epularu, comedorum, symphoniaz, & celebrium eiusmodi nugarum; Paulus eius diei hilarem largitatem quadrifariam diuidebat, nosocomio partem vnam; carcere detentis alteram, terram senibus egenis, ultimam Patribus tribuebat, quam ij deinde partiebantur Christianis, quos prolixi numero, & inopia premi norant. In Prouincias quas rexit variis, annona, & fame afflitis tam effusa, etiam ethnici succurrerunt manu, ut Pater pauperum cognominaretur; contigitque ut mensa mox accubitus, perenti stipem mendico prandium donaret sibi preparatum, impransus ipse diem exigeret. Longum sit ire per familias, & domos, Christianoru maximè, reique Christianæ utilium, quas victa, vestitu, opeque omni iuuit. Claudio breuiter, Paulum meritum illustrium & sublimium exemplorum patrimonio sempiterno; rei vero domesticæ angusto suam stabilisse, & locupletasse familiam. Huic erat filius Iacobus, parenti per omnia similis quem in cursu honorum & graduum cum posset facile frigidula solum commendatione maximè promouere; nefas sibi putauit, vocem eius gratia mittere, aens illic iniquum fauore niti, vbi deberent ingenij merito, & labore omnia constare. Verum animis suorum ut prodebet, nulli parcerat sollicitudini, aut labori, dies festis colebat lœritiis quibus aliqui eorum ad fidem accederent; socii & soerus, & duorum nepotum solenni baptisatio, magna ipse pars pompæ interfuit; & Cattaneo ad aram post baptis-

HH h.b.

mum, sui ut erat magistratus ornatus verendum ministrauit, & facto epulo, iterata quater confessione refectus est. Sed Patris decrepiti ætatem idolis à pueri miserè mancipatam, quorū gemitibus, ieuniis, precibus, quam duris sui afflictionibus redemit. Nolebat senex de Sinarum Diis multis, & propriis, cum uno externo & ignoto mutandis secum agi; nollebat sibi septuaginta annos in cassum periisse, & parta per eos merita desperans, nouam sibi texere catenam meritorum: misericors est Deus infelicissimi hominis, & conuersationem eius votis ardenter optimi filij donauit; baptismo biennium superstes ita vixit, ut eius obitu doleret minus Paulus quam gauderet. Sed in nepotibus fuere quibus plarimum angeretur; primum quod amicitias cum flagitio idolorum cultore copulassent obreptatore palam nominis Christiani, nec dissimulauit iis dolorem ex periculosa illorum imprudencia conceptum, at hi dissimulantes se capere quid vellet, in familiaritate impuri hominis proterue nihilominus hærebant, quod eum tam gravi mœstro consternauit ut sesqui diem ieunius, & folus, & multo pro iis gemitu apud Deum urgeret supplex, quoad illos à præcipiti teucassem. Repente ad frugem traducti eius pedibus aquoluuntur, & male conciliatam, pejusque culram hominis scelerati amicitiam æternum evirant. Alterum priori longè immaniùs pena vltus est grauiori. Natu maximo nepotum erat filiolus ægrotus, pro valetudine infantis, Iacobi famulos in templo idolorum vota quædam fecisse sacrilega cognovit Paulus, Pechini tunc agens; indignatusque impietatem facinoris, erant enim omnes Christiani, ardenter literis Iacobo filio, pro sua Colai potestate imperauit, seruos illos iubaret cædi asperrimè, domo que in perpetuum excurbari. Nepotem pueri parentem quo vel coniuite, forsitan & iubente, patrata impietas dicebatur, ab se suisque posteris abnegauit, edixitque se item effectorum, ut è regiis fastis eraderetur eius nomen, ne quid bonorum ad eum pertingeret quibus solarent ab Regibus Colaorum nepotes honestari. Proin domo quoque Rex illum expelleret, tanquam nihil ad se attinentem. Demum claudebat epistolam tacita reliquorum admonitione, ne faxit Deus, inquietabat, ut meos censem, & meo prognatos sanguine, qui fiducia aliquid in idolis ponunt. Apertis literis cæduntur serui, sed ex pondere plagatum, pondus sui sceleris pendentes, domo ciecti, in templum configunt, colloque crassa depresso catena, sacrilegij veniam publicè implorant. Intercessores apud Paulum Patres, non difficile inuenit nepos, quod planè inscius admitti criminis probaretur; sed ij nihil agebant apud Paulum, nisi cognitione multorum dierum lenta, & prope iuridica eius innocentiam confirmassent, qua perspecta Paulus illum in pristinam gratiam recepit. Atque his de illo & Sinarum rebus hic annus absolutus 1633.

Pauca tres ultimi qui sequuntur de regno Cocincinæ, de Tunchino plurima suggerunt. Cocincinam colebant tres nostri Sacerdotes Ma-

nuel

nucl Fernandez, & Gaspar Luigius Europæi, fuitim; quia exilio damnati; Machida Mattias Iapo apertus, indulto Principes sed patrio habitu. Horum, & Buzomij opera subinde ad supprias accurentis, quingenti quadraginta primo anno tincti; altero, multo plures; tertio etiam accessione satis liberali. Quid sacris ædibus excisis, operariis exilibus, vetitis cœtibus, clam tamen, & trepidè partum, non debet exiguum videri; sed operæ eius partem dimidiâ cum à se contulerint Catechistæ, laudis quoque in partem non minimam veniunt; excelluere in iis duo Manucl & Petrus, in explodendis Bonziis & idolis tam grati & habiles, vt sollicita custodia excluderentur à palatij foribus, ne regni hæredem Principem facerent Christianum. Buzomiu vt pridem diximus exulem, & Ciampæ regnum proximè subiturum, Batauorum nauis, in continentem fuga coniecerat, vbi ex lege tyrannica pro Regis mancipio, velut ex naufragio captus, cum P. Majorica, Antonio Torres & tribus Catechistis, miserè ac barbarè habitus est, sed data Regi fide referendi pro se ac sociis pretij, si renauigare Macauum sinecetur, non id modo benignè obtinuit, sed hoc insuper vt quos relinquebat socij, & nautæ benignè haberentur. Ipse prius quam terræ vela daret, promouit altius Cambogiam versus, inspectus quam esset idoneum id regnum ad Euangelijs lementem. Illinc tenuit paulò ante religiosos quatuor alterius ordinis repetuisse Philippinas vnde aduerterant, post sterilem illuc biennij moram, neque propterea animo concidit, sed Regem adiens acceptus est ab eo humaniter, & eius quædam ad negotia Macai peragenda fidenter adhibitus: confessio illic redemptoris missæ pretio, mare iterat cum oneratiis quatuor Lusitanis, Turonum tendentibus Cocincina portum, quibus superuenire ab India tres Macauum euntes, magno Patrum periculo & metu, si enim Rex aduerteret animum lucri odore Lusitanos, ad suos portus confluere, non autem, vt sibi admissæ cum Patribus in Regnum, legis Christianæ reponerent gratiam, futurum videbant, vt Christi predicationem excluderet, cum sola cupiditas Lusitanos abundè sibi faceret obsequentes. Iturus obuiam huic malo Buzomius, vnum ex Patribus Europæis qui latebant requiri iubet vt sibi quamprimum Societatis habitu adesset velut recens Macao appulsus, Lusitanorum legatum cum eo ad Regem comitatur, qui se illius aduentu gaudere significat, inde apud Legatum, excusare Patrum exilium, culpam in eos coniuncte, notare imprudentiam illorum, quod æquo, & iusto non acquiescerent; se cum Lusitanis amicitiam inisse, Deum illorum diligere, & Regno excipere, viessim ex iis iure peti, vt Regni sui amares Deos, contra quam erat Patribus solenne, qui diuinitate, cultoribus, statuis, illos spoliabant. Parabat Buzomius negare, posse illos amores conuenire, & vna in sede commorari, vt nec falsum cum vero, & cum terra cælum; vrbaniitate superuacanea illius responsum senex improbus anteuerit, veterem erga Buzomium benevolentiam memorans, iu-